
 
 

PORTARIA Nº: 543/2016 
 
ANDRÉ CARLOS ALVES DA SILVA, Secretário 
Municipal de Administração de Itajubá, estado de 
Minas Gerais, usando das atribuições delegadas pelo 
Decreto nº: 5533/15, este amparado pela Lei 
Orgânica Municipal, em seu art. 69, RESOLVE: 

 
   Art. 1º - Exonerar os Srs. (as) abaixo relacionados, dos Cargos em Comissão de 
Recrutamento Amplo, de conformidade com a Lei Complementar nº 067/2011, referendada pela Lei 
Orgânica Municipal em seu Artigo 81, item II e CF em seu artigo 37 – inciso II: 
 
 
I – ASSESSOR DE IMPRENSA    
SRA. KELLY CRISTINA CORREA MONTEIRO  
 
II – SECRETÁRIO EXECUTIVO 
SR. BRUNO CARLI DA SILVA 
 
III – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
SRA. DENISE MARIA FERREIRA 
 
IV – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO E ARQUIVO 
SR. DIOGO HENRIQUE RIBEIRO DE TOLEDO 
 
V – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLA   
SR. HELDER MARTINS SANTIAGO 
 
VI – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOC. ESP. MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
SR. KASSANDRA FERREIRA BARBOSA SANTOS 
  
VII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
SRA. ANA PAULA ARAUJO CARNEIRO 
 
VIII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
SR. LUIZ CLAUDIO GAUDINO BRAGA 
  
IX – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
SR. CARLOS ADRIANO ROSA 
 
X – DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
SR. THIAGO ARAUJO RODRIGUES DA SILVA 
 
XI – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATERIAL ESCOLAR 
SR. SEBASTIAO FRANCISCO DE ANDRADE 
 
XII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE DE COMPETIÇÃO INTERNA 
SR. FERNANDO CESAR ARAUJO 
 
XIII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LAZER 
SR. MAURICIO HENRIQUE DA SILVA 
 



 
 
XIV – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE DE COMPETIÇÃO INTERMUNICIPAL 
SRA. LETICIA FERNANDES DE CARVALHO 
 
XV – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE VAF 
SRA. NATALIA MARCELINO DE AMORIM DA CUNHA 
 
XVI – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COBRANÇA E TRIBUTOS 
SR. JEFERSON ANTONIO RAMOS DOS REIS 
 
XVII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E APOIO 
SR. EBER CORDI DUARTE 
 
XVIII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SUPORTE E MANUTENÇÃO 
SR. PAULO ANTONIO PLUM M. C. RODRIGUES 
 
XIX – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA INTERNA 
SR. HUMBERTO CORREA CARDOSO JUNIOR 
 
XX – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PARQUES E JARDINS 
SRA. MARIANA PEREIRA DOS SANTOS FORTES 
 
XXI – DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
SRA.TANIA CRISTINA ARAUJO RIBEIRO 
 
XXII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO DA SAÚDE 
SRA. LARISSA GONÇALVES DE FARIA COSTA 
 
XXIII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA 
SRA. CRISTHELLEM MAYARA DE SOUZA PINTO 
 
XXIV – ASSESSOR ESPECIAL 
SR. JOAO LAERCIO RENNO FARIA 
 
XXV – ASSESSOR ESPECIAL 
SR. PATRICK DE SOUZA CESARIO 
 
XXVI – ASSESSOR ESPECIAL 
SR. CELSO RAIMUNDO NUNES 
 
XXVII – CONSULTOR ADMINISTRATIVO 
SRA. TALITA DE LIMA SILVA 
 
XXVIII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 
SR. CESAR AUGUSTO DAMASO 
 
XXIX – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO 
SRA. WALQUIRIA APARECIDA DA SILVA VIEIRA 
 
XXX – ASSESSOR JURÍDICO 
SRA. ISABELA MONT'ALVÃO SEIXAS DE SIQUEIRA 
 
XXXI – DIRETOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
SRA. MARIELLE MADRILENE RIBEIRO 
 



 
 
XXXII – DIRETOR DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
SRA. MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA I 
 
XXXIII – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL 
SRA. SIMONY ANDRADE SILVA 
 
XXXIV – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
SR. JOSE ANTONIO GOMES 
    
   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a partir de 07/10/2016. 

 
 

ITAJUBÁ, aos 07 de outubro de 2016. 
 
 

 
ANDRÉ CARLOS ALVES DA SILVA  
Secretário Municipal de Administração  

 
 
 
 

ALFREDO VANSNI HONÓRIO 
Secretário Municipal Governo 

 
 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
 
 
 
 
ADILSON MARTINS 

      Diretor do Departamento de Recursos Humanos 
 


	PORTARIA Nº: 543/2016
	ANDRÉ CARLOS ALVES DA SILVA, Secretário Municipal de Administração de Itajubá, estado de Minas Gerais, usando das atribuições delegadas pelo Decreto nº: 5533/15, este amparado pela Lei Orgânica Municipal, em seu art. 69, RESOLVE:
	ITAJUBÁ, aos 07 de outubro de 2016.
	ANDRÉ CARLOS ALVES DA SILVA

	REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
	ADILSON MARTINS




		2016-10-10T18:00:11-0300
	ANDRE CARLOS ALVES DA SILVA:02230157760




